
                                                Российская Федерация 

Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ФОКИНО 

(Администрация г. Фокино) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 23.08.2017 года N 637 - П 

               г. Фокино 

 

О введении особого  

противопожарного режима 

 

 На основании федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Закона Брянской области от 30 декабря 2005 года № 122-З «О защите 

населения и территории Брянской области от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 30 

декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», Указа Губернатора Брянской области от 23 августа 

2017 года № 140 «О введении особого противопожарного режима, ограничении 

пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств», Протокола совещания 

по подведению итогов оперативной дежурной службы за сутки от 23 августа 2017 года № 

235, а также повышением вероятности возникновения чрезвычайных ситуаций и 

происшествий социально значимого характера, повышением пожарной опасности на 

территории муниципального образования «город Фокино», в целях обеспечения пожарной 

безопасности на территории муниципального образования «город Фокино» и на объектах 

экономики, администрация города Фокино 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Установить на территории муниципального образования «город Фокино» с 09.00 

24 августа 2017 года до 09.00 10 сентября 2017 года особый противопожарный режим (за 

исключением лесов на землях лесного фонда). 

 

2. Усилить контроль за состоянием окружающей среды, прогнозированием 

возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий 

 

3. Принять необходимые превентивные меры к предупреждению чрезвычайных 

ситуаций, установленных законодательством. 

 

3.1 Провести: 

 

проверку и обеспечить готовность комплексной системы экстренного оповещения 

населения; 

проверку наличия и готовности к работе резервных источников питания на 

объектах социальной сферы и жизнеобеспечения населения; 



дополнительные противопожарные инструктажи с обслуживающим персоналом 

объектов и должностными лицами, ответственными за проведение праздничных 

мероприятий. 

 

3.2 Организовать: 

 

патрулирование территории муниципального образования «город Фокино», 

обеспечив привлечение к административной ответственности лиц за сжигание сухой 

травы, стерни, соломы и иных растительных остатков в особый пожароопасный период, а 

также за нарушение Правил благоустройства городов и других населенных пунктов 

Брянской области в соответствии со статьями 11.1, 15 и 20 Закона Брянской области от 15 

июня 2007 года № 88-З «Об административных  правонарушениях на территории 

Брянской области»; 

работу уличкомов по складывающейся пожароопасной обстановке и ежедневное 

представление информации от них в МКУ «ЕДДС» города Фокино; 

постоянный мониторинг за изменениями обстановки на территории 

муниципального образования «город Фокино», в том числе за обстановкой в лесных 

массивах; 

ликвидацию свалок горючего мусора на территории муниципального образования 

«город Фокино»; 

выполнение комплекса профилактических мероприятий, направленных на 

недопущение пожаров и минимизацию их последствий, в том числе объектах жилого 

фонда; 

 силами представителей администрации города Фокино совместно с сотрудниками 

МО МВД России «Дятьковский» патрулирование в местах проведения массовых 

мероприятий и местах возможных пожаров; 

 

3.3 Обеспечить: 

 

запрет на территории муниципального образования «город Фокино» разведения 

костров, сжигания мусора и травы, проведения пожароопасных работ (сварочные работы, 

варка битума и др.); 

проведение разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности 

в быту и действиях в случае пожара; 

контроль за работоспособностью средств связи и оповещения; 

выполнение требований пожарной безопасности и противопожарного режима на 

подведомственных объектах и в местах проведения праздничных мероприятий, в том 

числе организовать дежурство ответственных должностных лиц во время проведения 

мероприятий с массовым пребыванием людей; 

подготовку для возможного использования имеющейся пожарной, водовозной и 

землеройной техники; 

создание запаса горюче-смазочных материалов для выполнения задач по 

предназначению; 

приведение в надлежащее состояние источников наружного противопожарного 

водоснабжения, проездов (подъездов) к ним, а также к зданиям и сооружениям. 

 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

города Фокино и муниципальной газете «Фокинский Вестник». 

 

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 

Главы администрации города Фокино по вопросам строительства, экономики, ЖКХ, 

транспорта и территориальной безопасности Иванова П.М. 

 

Глава администрации                                                 Н.С. Гришина 

 

 


